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Rosťa s Járou se snaží zapálit špejli od 
svíčky a plamínek přenést dál. 

  Jak na Nový rok… 
Je to takové pořekadlo: Jak na Nový rok, tak po celý rok. Snad právě proto jsme páté číslo 

tohoto ročníku Čtyř listů pro Lvíčata vydali hned prvního ledna a snad se nám bude dařit po celý rok 
2024 vydávat náš oddílový časopis hned na začátku toho kterého měsíce, i když to třeba nebude hned 
první den.  

To všechno ale záleží někdy i na vás, zejména na Lvíčatech, která jakožto starší a zkušenější 
mají za úkol, samozřejmě dobrovolně, dodávat naší redakci články z výprav. Někdy je na to relativně 
dost času, jindy je nutné článek napsat během velice krátké doby, to zejména, pokud se výprava koná 
na samotném konci měsíce. No a jde-li kupříkladu o výpravu čtvrtletní, je to na konci měsíce a ještě se 
musí popsat vícero dní, pak je to do jisté míry složité, ale stihnout se to musí.  

V poslední době se nám rozepsala tři děvčata, dvojice Anička s Terkou, samostatně Emma a 
k tomu již delší dobu píše Honza, který má největší zkušenost. Jejich články jsou velmi dobré a je 
problém vybrat ten lepší. Proto jsme kupříkladu z vánoční výpravy, tedy v tomto čísle, otiskli články 
oba. Oba si zaslouží být prezentovány a oba mají jiný pohled na průběh událostí.  

Těšíme se na vaše další příspěvky, které nemusejí popisovat jen dění na výpravách. Třeba se 
najde téma z povedené schůzky či jiného dalšího dění v oddíle.   Za redakci, váš GeTe  

 

  Oddílové Vánoce 
Vánoční výprava má svoji dlouholetou tradici a účastní se jí vždy drtivá většina členů jak 

Pavoučků, tak Lvíčat. Na posledních Vánocích kupříkladu chyběl ze Lvíčat pouze nemocný Filip a 
z Pavoučků nepřihlášený Ondra. Články nám došly dva a my je oba uvádíme. Každý má svoji hodnotu 
a je na vás posoudit, který je lepší.  

 

 JAK TO VIDĚLY TERKA S ANIČKOU: 

Letos naše vánoční výprava začala v Rozdělově u kostela, kde jsme se všichni sešli a započali 
naší výpravu. Šli jsme lesem do Libušína, kam jsme se po roční přestávce vrátili do prostorů 
Labyrintu. 

Po příchodu nás čekal teplý čaj a večeře, ke které jsme měli chleba s paštikou. Jakmile jsme 
dojedli, tak jsme se šli rozřadit do čtyř týmů, dvou o 
šesti a dvou o sedmi lidech. Jen co jsme se rozdělili, tak 
se šlo ubytovat.  

Úplně první hra výpravy byla venku, ve hře šlo o 
to, že každý tým dostal svíčky a špejle, bylo celkem šest 
svíček, ta první hořela a naším úkolem bylo postupně 
zapálit všech šest svíček jednu po druhé. U každé svíčky 
stál jeden člověk a měl za úkol si napálit špejli a hořící 
špejlí zapálit další svíčku, kde stál další člověk, který 
udělal to samé, dokud nehořela i poslední svíčka.  

Po hře jsme se vrátili dovnitř a byla vysvětlena 
další hra, která se ale bude hrát po celou dobu vánoční 
výpravy, jmenovala se Hegeš, hra spočívala v tom, že 
jeden z vedoucích vykřikl Hegeš a jména dvou jím 
vybraných vedoucích, a my se snažíme oba jmenované 
vedoucí svalit na zem. Zahráli jsme si tři kola a pak se šlo spát. 

 Druhý den jsme začali snídaní, ke které byly rohlíky se sýrem a teplý čaj. Ten den se hrály hry 
s pohádkovou tématikou. Hned po snídani jsme šli hrát první hru tohoto dne, a to na Popelku, měli 



Honza a Kája se snaží sněhovou koulí 
shodit některý z kelímků. 

Nástup ke štědrovečerní tabuli. 

Petr se chystá 
prodloužit most 
svého družstva. 

jsme v týmech co nejrychleji roztřídit tři druhy, hrách a dvoje fazole, což vyhrálo družstvo 
Bramborový salát.  

Poté jsme se nachystali ven, stále jsme zůstali u 
Popelky a tentokrát jsme hráli na část, kde Popelka je 
převlečená za lovce. Hru jsme hráli jako turnaj, 
nastoupily vždy dva týmy proti sobě a první hráč 
z každého týmu vyběhl k čáře před stolem, na kterém 
byly vyskládané kelímky. Hráči vzali sněhovou kouli a 
snažili se shodit kelímky na své půlce stolu a po 
odhození běželi ke svému týmu předat štafetu a udělat si 
další sněhovou kouli. Kolo trvalo do té doby, dokud 
jeden tým neshodil všechny kelímky na své polovině 
stolu. Tuto hru vyhrál tým Grinch.  

Další hra byla inspirována pohádkou Polární 
expres, a to konkrétně scénou se soby, kteří měli vlaku zkřížit cestu. Hra se hrála podobně jako 
„rybičky rybičky rybáři jedou“. Celý jeden tým se chytil za ruce a vytvořil jakoby síť a ostatní hráči 
z ostatních týmů byli jakože sobi, které tým, který se držel za ruce, musel pochytat, aniž by se jim 

roztrhla síť. Tuto hru vyhrál opět Grinch.  

Jelikož už někteří byli promrzlí, tak jsme šli dovnitř, kde jsme si dali 
teplý čaj a šli jsme hrát další hru. Ta byla inspirovaná filmem Sám doma. 
Tato hra spočívala v tom, že na zemi byly položené žíněnky a v týmu jsme se 
snažili dostat co nejdál tak, abychom poskládali most. Háček spočíval v tom, 
že jakmile jsme se dotkli jakoukoliv částí těla žíněnky, tak už jsme museli 
zůstat na tom místě. Naším cílem bylo, abychom byli roztažení tak, abychom 
dosahovali dál než ostatní týmy.  

Mezitím ostatní týmy přemýšlely nad tím, jaký udělají vánoční 
projekt, protože nám bylo oznámeno, že každý tým dostane vyhrazený čas na 
to, aby si nasbíral potřebné věci k vyrobení nějaké vánoční ozdoby, například 
věnce, svícnu, ozdoby, či podobně.  

Když jsme se zahřáli, tak jsme se vydali na kopec, kde jsme hráli hru 
inspirovanou Mrazíkem. Hra se hrála tak, že dole stáli tři lidi a nahoře také 

tři. Ti, co byli pod kopcem, vyběhli nahoru s bobama a nahoře je předali dalšímu, co sjel až dolů. 
V další kole jsme se prohodili. Tuhle hru vyhrál Grinch.  

Potom jsme měli oběd a byl guláš s těstovinami. Po obědě lvíčatovští kluci šli mýt nádobí a 
ostatní měli volno. Potom nás vedoucí svolali a řekli 
nám, že nastal čas, abychom vyrobili svoji (týmovou) 
ozdobu. Tři týmy vyráběly věnec a čtvrtý tým vyráběl 
svícen. K dispozici jsme měli přírodniny, co rostly 
v areálu, výtvarné potřeby, co přivezli vedoucí, a vlastní 
věci.  

 Jen co jsme dodělali naše výtvory, tak jsme se 
rozdělili do skupinek a začaly velké vánoční přípravy. 
Skupinky byly: příprava jídla, příprava cukroví, zdobení 
stromečku, příprava dárků, příprava stolů a lodiček. Při 
vyvrcholení příprav jsme si vzali zelenou košili a vyšli 
ven z jídelny a počkali, až zazvoní zvoneček a my za 
odměnu naší práce budeme moct usednout ke 
štědrovečerní večeři. Nastoupili jsme ke stolům a Bahňák vyslovil proslov a povolení k započetí 
vánoční večeře, ke které byl na výběr salát, sekaná a brambory, k pití voda, a nebo Mattonka.  



Účastníci vánoční výpravy Lvíčat a Pavoučků 2023. 

Večeře na základně. 

Skončila večeře a byl čas na dárky, kterých bylo hodně, a každý něco dostal. Další na řadě byly 
tradice jako rozkrajování jablek, lodičky a nebo taky náš oddílový tradiční vánoční kvíz. Vánoční kvíz 
tentokráte obsahoval témata: kreslení indiánských měsíců, poznávání indiánských měsíců, poznávání 
jazyka písniček – těžký a lehký, najdi zvíře v textu, poznávání stromů – lehké a těžké, poznávání, 
z jakého filmu či seriálu je písnička. K vánočnímu kvízu se jedlo cukroví, které zbylo i druhý den na 
snídani. Vánoční kvíz vyhrály Komety. 

Poslední den ráno se k snídani dojídalo cukroví. Potom jsme se vypravili ven a hráli jsme 
velkou sněhovou koulovačku, která spočívala v tom, že byly čtyři týmy, které měly někde uvázaný 
šátek, a cílem ostatních týmů bylo 
dotknout se toho šátku nebo vybít 
celý tým. Pokud se někdo dotkl 
něčího šátku, tak ten tým odcházel 
ze hry. Tuto hru bezkonkurenčně 
vyhráli Kapři na citronu.  

Koulovačka byla super a po 
ní jsme šli hrát minutovou honičku, 
minutová honička je vlastně 
honěná, kde se jeden člověk snaží 
pochytat co nejvíce lidí za jednu 
minutu. Pokud se člověk, který 
chytá, někoho dotkne, tak ten 
zůstane na místě, prostě si sedne a 
sedí. Cílem člověka, který chytá 
ostatní, je pochytat co nejvíce lidí 
za jednu minutu. Tuto hru vyhrála 
Karla s Týna.  

Další hra byla na výdrž na 
jedné noze. Hra spočívala v tom, že si všichni stoupli na jednu nohu a druhou se snažili držet skrčenou 
v pravém úhlu, aniž by se dotýkaly první nohy, a udržet se tak co nejdéle s tím, že vedoucí měli 
povolení na ostatní házet sněhové koule. Tuto hru vyhrála Týna.  

Po této hře jsme se všichni šli dovnitř ohřát a dát jsi teplý čaj. Následoval oběd, ke kterému 
byly špagety. No a potom nás už čekal pouze úklid a cesta nazpátek. Tentokrát jsme šli pěšky lesem a 
vraceli jsme se do Rozdělova ke kostelu.  

Celou výpravu vyhrála Anička ze Lvíčat a nejlepší Pavouček byl Rosťa.  Anna a Terka 
 

 HONZŮV PŘÍSPĚVEK: 

Vánoční výprava se letos uskutečnila mezi 8. a 10. prosincem, o týden dříve, než bývá zvykem, 
ale na rozdíl od minulého roku se letos konala opět na 
základně v Libušíně. 

Byla zimní zasněžená noc a oddíl Lvíčat a 
Pavoučků, společně s jejich vedoucími, se vypravil na 
základnu. Cesta zabrala něco přes hodinu. Když jsme 
přišli na základnu, rozdělili se do pokojů, vybalili si a šli 
jsme se navečeřet. Podávala se paštika s chlebem.  

Po večeři jsme se rozdělili do týmů. Členové 
prvního týmu, byli: Johy, Postrach, Terka, Anna, Eliška 
a Rosťa, v druhém: Tomáš, Honza, Hugo, Vojdan, Péťa 



Hegeš na Bonbóna. 

Přebírání „popela“. 

Boby nahoru a sjet dolů. 

a Viky, ve třetím: Terka, Emma, Ondra, Sofie, Fanda, Aninka a Artuš a ve čtvrtém: Karla, Týna, 
Kryštof, Tea, Mač, Kryštůfek a Domča.  

První soutěž v těchto týmech přišla vzápětí. 
Oblékli jsme se a vydali do tmy. Naproti naší základně 
v Libušíně je plocha se škvárou, tam se soutěž 
odehrávala. Každý v týmu dostal jednu špejli a měl 
malou svíčku položenou na zemi. Uprostřed, kde se naše 
řady ze svíček setkávaly, byly postavené velké svíčky, 
od nich jsme si měli napalovat oheň a snažit se ho 
přenést štafetovým způsobem až na konec. Štafeta se 
předávala tak, že se napálila jedna malá svíčka na zemi. 
Tuto soutěž vyhrál tým Johy.  

Když jsme dosoutěžili, vydali jsme se zpět na základnu, tam nám byla vysvětlena pravidla 
hříčky, která se hrála po celou dobu výpravy. Jmenovala se Hegeš, jeden vedoucí řekne jména dalších 
vedoucích, které máme my, členové, dostat na lopatky. Tuto kratochvíli jsme si ihned vyzkoušeli a 

potom jsme šli spát.  

Ráno jsme se probudili. K snídani byl rohlík 
s taveným sýrem. Každoročně se na vánoční výpravě 
hraje etapová hra. Letos tomu nebylo jinak, program si 
připravovali Basti a Bonbón na téma vánoční pohádky. 
První z etap a toto téma bylo z pohádky Tři oříšky pro 
Popelku. Cíl byl roztřídit co nejrychleji tři druhy luštěnin 
na tři hromádky, kde bude právě jeden druh. V třídění si 
nejlépe vedl tým Johy.  

Přesunuli jsme se ven. Další etapa zůstala u 
stejné pohádky. Na stole se nacházely plastové kelímky. 

Týmy nastupovaly v turnajovém systému a snažily se co nejrychleji sestřelit všechny kelímky na stole. 
Všichni členové týmů se pravidelně střídali. Nejlepšími střelci se stal tým Honzy.  

Než jsme šli zpět dovnitř, ohřát se, zahráli jsme si další etapu. Pravidla byla prostá, jednalo se o 
upravenou verzi hry rybáři. Jeden tým představoval 
rybáře, další rybičky. Chytající tým se snažil pochytat 
všechny rybičky za co nejméně překročení. Nejméně 
překročení absolvoval tým Honzy.  

Přesunuli jsme se dovnitř. Tam, když jsme se 
napili horkého čaje, se odehrála další soutěž. Byli to 
tradiční mravenci v medu. Na chodbě jsme dali za sebe 
molitany. Tým má úkol se dostat co nejdál za pomocí těl 
jeho členů. Vždy jeden z týmu leze po členech, kteří již 
leží na molitanech, a snaží se dostat na konec tohoto 
hada, aby si také mohl lehnout. Takto se dostal nejdále 
tým Johy.  

Ještě před obědem jsme se vydali na chvíli ven. Další soutěž byla inspirována scénou 
z Mrazíka. Tři z týmu stáli dole pod kopcem, kde byly při zahájení kola boby. Jeden z těchto tří vždy 



Výroba vánoční ozdoby. 

Terka pouští svoji lodičku. 

Minutová honička. 

vyběhl nahoru, kde je předal dalšímu členu v týmu a ten sjel dolu. Takto se to opakovalo třikrát. Takto 
se ještě odehrálo druhé kolo. Nejrychleji se vystřídal 
tým Honzy.  

Nastal čas oběda. Podával se guláš s těstovinami.  

Po obědě přišel čas na další etapu, která nakonec 
nebyla bodovaná. Měli jsme za úkol vyrobit vánoční 
ozdobu. Časový limit nejprve určili vedoucí na jednu 
hodinu, leč ho prodloužili. Během soutěže jsme si mohli 
na pozemku areálu, kde jsme byli ubytováni, sehnat 

přírodniny. Tuto možnost využily všechny týmy.  

Po svačině nastal čas začít připravovat oddílový 
Štědrý večer. Celkem jsme se rozdělili do pěti pracovních skupin. Jednotlivé skupiny obstarávaly: 
dárky, zdobení stromečku, stavba vánoční tabule, vyskládávání vánočního cukroví, servírování 
štědrovečerní večeře.  

Nastal již čas, kdy jsme jako celý oddíl zasedli k vánoční tabuli. Jako každoročně se podávala 
sekaná s bramborovým salátem. Když jsme dojedli, rozdaly se vánoční dárky. Dále jsme se věnovali 

jedné z vánočních tradic, rozkrajování jablíčka. Blok 
vánočních tradic pokračoval. Napustila se plastová vana 
a přišel zvyk pouštění skořápkových lodiček se 
svíčičkami.  

Když dohořela poslední skořápková lodička, 
nastal čas, aby se uskutečnila další zvyklost, tentokrát 
oddílová. Je to každoroční kvíz. V těchto kvízech jsou 
vždy tematické otázky, letos témata byla: zvířata ve 
větách, stromy, indiánské měsíce a poznání jazyků. 
Hrálo se v týmech na etapovou soutěž. Během kvízu 
byly přestávky, kde se ochutnávalo vánoční cukroví. 

Nejúspěšnějšími se stal tým Johy. Po kvízu jsme šli spát.  

Probudili jsme se do neděle. K snídani se dle oddílových zvyklostí podávalo cukroví. Po 
snídani jsme se vypravili ven, zůstali jsme pouze na pozemku areálu. Čekala nás poslední týmová 
soutěž této výpravy. Byla to koulovačka se sněhem. 
Cílem týmu bylo vyřadit všechny ostatní týmy. Tým k 
tomu mohl využít dvě možnosti, buď vybít celý tým 
sněhovými koulemi, nebo se dotknout šátku týmu, který 
chtěli vyřadit. Konala se čtyři kola, aby se každý tým 
vystřídal na všech začátečních pozicích. Nejlépe se 
v této soutěži umístil tým Káji.  

Aby mohlo vzniknout celkové pořadí do 
bodování na této výpravě, zařadili vedoucí dvě hry na 
jednotlivce. První z nich byla minutová honička. Vždy 
je jeden člen vybrán, který bude po minutu chytat, a 
ostatní se snaží být nechyceni. Takto se vystřídají všichni hráči. Nejvíce hráčů chytily shodně Týna a 
Kája.  



Poslední soutěží výpravy a druhou na jednotlivce byl stoj na jedné noze. Na začátku hry si 
každý vybral jednu nohu, na které bude po celou dobu stát, druhou měl mít v pravém úhlu pokrčenou. 
V případě nedodržení mohl vedoucí hodit sníh po dotyčném. Nejdéle takto vydržela Týna, druhá Terka 
a třetí Emma.   

Po této soutěži přišel čas na oběd, podávaly se špagety se Špagetkou. Po obědě jsme si šli 
zabalit a uklidit základnu. Když jsme uklidili základnu, přišel čas odchodu zpět do Kladna. Letos jsme 
se vrátili pěšky. Nejlepším Pavoučkem a sedmým v celkovém pořadí na výpravě byl Rosťa, nejlepším 
Lvíčetem Anna.           Honza 

 

Bodování Lvíčat  

Poslední měsíc minulého roku máme za sebou a ten nám přinesl tři schůzky a jednu výpravu, 
vícedenní oddílové Vánoce. Na nich chyběl pouze Filip, který onemocněl, jinak byli přítomni všichni 
členové Lvíčat.  

Zmíněných čtyř akcí se zúčastnili Emma, Johanka, Honza, Jára a Kryštof, a nejen těchto akcí, 
ale všech od začátku oddílového roku Kája, Terka, Týna a Vojdan. 

O prvním a druhém místě rozhodl tentokrát jeden bod! Stejně tomu bylo mezi čtvrtým a pátým 
a dva body rozhodly o osmém a devátém místě. Desátý a jedenáctý pak získali bodů stejně a o jejich 
pořadí rozhodovalo lepší umístění na poslední akci měsíce. 

Bodování vyhrál v tomto oddílovém roce již podruhé Honza, který v lednu nasbíral 
nejvíce bodů ze všech a hlavně o jeden více než druhá Emma. V celkovém průběžném 
pořadí zůstává Honza na čtvrté příčce, kde se vzdálil od páté Týny na rozdíl dvaceti pěti 
bodů, a za třetí Terkou zaostává již jen o deset bodů.  

Emma dodala do prosincového časopisu velice dobrý článek z listopadové výpravy, 
za což získala navíc oproti ostatním třicet pět bodů, a to jí dopomohlo ke druhé příčce za 
hodnocené období, tedy za prosinec. V celkovém průběžném pořadí se Emma posunula ze 
sedmého místa na šesté, nicméně na pátou Týnu ztrácí již více než sto bodů.  

Anička si vede v bodování tohoto oddílového roku velice dobře. Zatím je její 
nejslabší výsledek čtvrté místo z října, ale za hodnocený prosinec vybojovala již třetí 
medailovou pozici, tentokrát třetí místo. V celkovém průběžném pořadí se pak posunula za 
třetí příčky na druhou, když přeskočila Terku. 

Týna po listopadovém zaváhání opět zabodovala, když v prosincovém hodnocení 
vybojovala čtvrté místo a za sebou nechala i Káju, pravda, jen o jeden bod. Ale on se každý 
bod počítá. V celkovém průběžném pořadí Týna zůstala na pátém místě, kde na čtvrtého 
Honzu ztrácí pětadvacet bodů. 

Kája po dvou medailových místech skončila v prosinci stejně jako v září pátá, i když 
s rozdílem jednoho bodu za čtvrtou Týnou. Ale on se každý jeden bod počítá a Káje ten 
jeden tentokrát chyběl. V celoroku ale stále kraluje s dostatečným náskokem před druhou 
Aničkou, který na Káju ztrácí osmdesát jedna bodů.  

Terka v prosincovém bodování skončila šestá, což je její nejslabší výsledek v tomto 
oddílovém roce. Nicméně ono šesté místo není nijak špatné, ovšem v celkovém průběžném 
pořadí se před ni dostala Anička, která ji odsunula na třetí příčku, zatím s nevelkým 
bodovým odstupem.  

Jára v prosinci opět přišel na všechny akce konané ten měsíc pro Lvíčata, což byl 
dobrý základ, aby mu z toho v bodování jednotlivců vyšlo pěkné sedmé místo. Umístění za 
měsíc tedy velice dobré, v první polovině, nicméně v celkovém průběžném pořadí se před 
něj dostala Emma, která mu tak určila sedmé místo. 



  Prosinec 2023    Celorok 2023 – 2024 
 

 1.  Honza 313 1. Kája  (1) 1381  
 2. Emma 312 2. Anička (3) 1300 -81 
 3. Anička 304 3. Terka (2) 1277 -23 
 4. Týna 293 4. Honza  (4) 1267 -10 
 5. Kája 292 5. Týna (5) 1242 -25 
 6. Terka 279 6. Emma (7) 1132 -110 
 7. Jára 276 7. Jára (6) 1099 -33 
 8. Johy 262 8. Johy (9) 1018 -81 
 9. Tomáš 260 9. Kryštof (8) 1018 0 
10. Hugo 256 10. Vojdan (11) 936 -82 
11. Kryštof 256 11. Filip (10) 909 -27 
12.  Vojdan 234 12. Hugo (12) 906 -3 
13. Ondra 229 13. Postrach (13) 869 -37 
14. Postrach 219 14. Ondra (14) 868 -1 
15. Filip 215 15. Tomáš (15) 829 -39 

Johanka se po listopadovém klopýtnutí v prosincovém bodování jednotlivců vrátila ke 
svému průměru, konkrétně na osmé místo, když získala o dva body více než její bratr Tomáš. 
V celkovém průběžném pořadí si pak Johanka polepšila o jednu příčku, když se dostala na 
osmé místo před Kryštofa, který má ale stejně bodů jako ona.  

Tomáš po delší době dokázal, že nemusí v bodování jednotlivců patřit mezi poslední, 
a v prosinci skončil na slušném devátém místě, pouhé dva body za osmou Johankou a 
s dostatečným náskokem před dalšími. V celoroku ovšem zůstává Tomáš poslední, i když se 
k předposlednímu Ondrovi přiblížil na rozdíl třiceti devíti bodů a na třináctého Postracha mu 
jich chybí čtyřicet. 

Hugo trošičku pozapomněl na omluvu z poslední schůzky, ale stihl tak akorát, že 
jsme se dozvěděli, že je nemocný, a tudíž dostal body podle svého průměrného umístění a 
v součtu celého měsíce skončil na desátém místě. Pokud by se neomluvil, skončil by 
poslední. V celkovém pořadí zůstává Hugo dvanáctý, pouhé tři body za o příčku lepším 
Filipem. 

Kryštof v prosinci přišel na všechny akce, které jsme ten měsíc pro Lvíčata, tedy i 
pro něj, uspořádali, a nasbíral tolik bodů, že mu to vyneslo jedenácté místo s tím, že měl 
stejně bodů jako desátý Hugo, jen o čtyři méně než devátý Tomáš, a šest bodů mu scházelo 
na osmou Johanku. A právě Johanka Kryštofa v celkovém pořadí odsunula z osmého na 
deváté místo, ale oba mají stejně bodů, takže stačí jeden navíc a bude všechno jinak.           

Vojdan se stále pohybuje v bodování jednotlivců mezi jedenáctým a dvanáctým 
místem. Je mezi Lvíčaty, ač šesťák, nový a tudíž do jisté míry nezkušený a teprve hledá sám 
sebe. Mohu ho uklidnit, že tohle je problém všech bývalých Pavoučků, když přejdou ke 
Lvíčatům. Za rok bude všechno jinak. Vojdan tedy v prosinci skončil dvanáctý a v celoroku 
se vyšvihl z jedenácté příčky na desátou, když pokořil Filipa.  

Ondra je nováček a jeden z nejmladších Lvíčat. To nejspíše konstatujeme v každém komentáři 
bodování jednotlivců, ale je to fakt, který musíme brát v potaz, takže ono třinácté místo 
v prosincovém hodnocení jednotlivců není až tak špatné. Byl už lepší, ale není to to 
nejhorší. Vydrž Ondro! Už příští rok může být všechno jinak. Přijdou mladší, méně zkušení 
a ty nebudeš mezi těmi posledními. V celkovém pořadí Ondra zůstává na čtrnáctém místě, i 
když jediný bod za třináctým Postrachem. 

Postrach na rozdíl od minulého oddílového roku zatím od září do prosince nebyl nikdy 
v měsíčním hodnocení poslední. Je 
fakt, že obsadil třikrát 
třináctou příčku a nyní 
v prosinci čtrnáctou, ale už 
to není ten dřívější posleda. 
Díky všem různým 
okolnostem zůstává Postrach 
v celkovém průběžném pořadí na 
třináctém místě.  

Filip téměř celý prosinec 
promarodil, takže se zúčastnil pouze 
jediné schůzky. A protože zatím jeho 

výsledky jako nováčka 
nebyly v předešlých 
měsících nijak skvělé, nyní 
v prosinci při zisku bodů za 
omluvenou neúčast 

v důsledku nemoci podle jeho průměrného pořadí mnoho bodů nezískal. Tak se stalo, že Filip 



v posledním měsíci roku 2023 skončil v bodování jednotlivců na posledním, tedy patnáctém místě. 
V celoroku ho to stálo desátou příčku, když klesl o jedno místo níže.  

 

Bodování Pavoučků  
Pavoučci stejně jako Lvíčata měli v prosinci tři schůzky a společnou vícedenní výpravu, tedy 

oddílové Vánoce, na kterých chyběl pouze Ondra, jinak jsme byli všichni. Všech čtyř akcí se zúčastnili 
Aninka, Artuš, Viky a Domča, kteří zatím nechyběli ani jednou od počátku oddílového roku, a k nim 
musíme připočítat Elišku, Sofii, Kryštůfka a Petra.  

Hned na počátku prosince se od Pavoučků odhlásila Tonička, takže po již dřívějším odchodu 
Matěje je nás k 1. lednu 2024 třináct. 

Prosincové dění vyneslo nejvíce bodů Petrovi, který tak získal již druhé prvenství 
v tomto oddílovém roce, a protože k těm dvěma prvním místům přidal ještě dvě druhá, za 
říjen a za listopad, je Petr v celkovém průběžném pořadí také zcela zaslouženě na první 
příčce, kde vystřídal rovněž velice úspěšného Artuše 

Artuš si vede v tomto oddílovém roce obdobně jako Petr velice dobře. Zatím 
neskončil hůře jak na třetím místě, tedy vždy na medailových pozicích. Nyní za prosinec 
skončil druhý, pravda, s dosti velkou ztrátou za vítězným Petrem, ale nicméně za sebou 
nechal všechny ostatní. V celkovém pořadí se ovšem před Artuše vyhoupl Petr, zatím jen 
s třináctibodovým náskokem.  

Fanda v právě probíhajícím oddílovém roce poprvé dosáhl na medailovou pozici, 
čímž vyrovnal osobní rekord ze září roku 2022, kdy skončil rovněž třetí. Škoda pak, že 
někde nedokázal nabrat dva body navíc, které by ho vynesly na stříbrný stupínek. Snad tedy 
příště. Fanda má tedy motivaci, zvláště když se mu podařilo v celoroku se posunout z pátého 
místa na čtvrté.  

 Rosťa v bodování jednotlivců zazářil v prosinci zejména na vánoční výpravě, kde 
skončil v konkurenci dvaceti šesti Pavoučků, ale i Lvíčat, celkově na sedmém místě a mezi 
Pavoučky byl první. To mu vyneslo za celý měsíc čtvrtou příčku a v celkovém průběžném 
pořadí se dostal z devátého na sedmé místo.  

Viky si v bodování jednotlivců v tomto oddílovém roce vede celkem dobře, což 
v prosinci potvrdila velice pěkným pátým místem. Pro zajímavost, skončila již šestá, pátá, 
čtvrtá a třetí. V celkovém průběžném pořadí Viky zůstává na třetí příčce, kam se k ní na 
rozdíl třiceti jednoho bodu přiblížil Fanda. 

Sofie v prosincovém bodování dosáhla standardního výsledku, když obsadila šestou 
příčku. K lepšímu umístění jí ale nescházelo mnoho bodů. Na pátou Viky ztratila pět bodů a 
na čtvrtého Rosťu osm. V celkovém průběžném pořadí se Sofie dostala před Teu, a je tudíž 
aktuálně pátá. 

Domča se v bodování jednotlivců druhý měsíc za sebou objevil na sedmém místě, 
což odpovídá jeho možnostem. Je ještě stále jedním z mladších Pavoučků a ta lepší místa, ta 
ho teprve čekají v příštím oddílovém roce. V celoroku zůstává Domča osmý, ale na devátého 
Rosťu mu chybí pouhých osm bodů. 

Aninka v prosincovém hodnocení jednotlivců dosáhla zatím nejlepšího umístění, 
když skončila na osmé příčce. Vezmeme-li v potaz, že je jednou z nemladších Pavoučků, je 
to umístění velice dobré. V celkovém průběžném pořadí se dokonce posunula o jedno místo 
výš, když se na desátou příčku dostala před Ondru. 

Kryštůfek je dalším z nejmladších Pavoučků, a tak umístění mezi prvními deseti je jistě úspěch. 
V prosinci si připsal tolik bodů, že mu to vyneslo deváté místo s nevelkou ztrátou za osmou Aninkou. 



  Prosinec 2023    Celorok 2023 – 2024 
 

 1.  Petr 334 1. Petr  (2) 1164  
 2. Artuš 316 2. Artuš (1) 1151 -13 
 3. Fanda 314 3. Viky (3) 1067 -84 
 4. Rosťa 310 4. Fanda  (5) 1036 -31 
 5. Viky 297 5. Sofie (6) 1010 -26 
 6. Sofie 292 6. Tea (4) 977 -33 
 7. Domča 278 7. Rosťa (9) 942 -35 
 8. Aninka 264 8. Domča (8) 934 -8 
 9. Kryštůfek 256 9. Kryštůfek (10) 843 -91 
10. Eliška 251 10. Aninka (11) 817 -91 
11. Mač 240 11. Ondra (7) 777 -26 
12. Tea 240 12. Mač (12) 726 -40 
13. Ondra 95 13. Eliška (13) 675 -51 

 

A protože Ondra trestuhodně zaváhal, nebyl na vánoční vícedenní výpravě, podařilo se 
Kryštůfkovi v celkovém průběžném pořadí po čtyřech měsících dostat se před tohoto o tři 
roky staršího kamaráda na devátou příčku. A ještě jedna poznámka: Kryštůfek byl v prosinci 
na všech našich akcích, což je opravdový základ úspěchu. 

Eliška je další mladíček, druhák, který nemá mnoho šancí mezi staršími kamarády 
nasbírat kdoví jaké množství bodů. Ona jich v prosinci vybojovala dvě stě padesát jedna, což 
stačilo na lichotivé desáté místo. Jen podotknu, že pouhých pět bodů ji dělí od devátého 
Kryštůfka. V celkovém průběžném pořadí zatím Eliška stále zůstává na třinácté příčce, ale 
nic nenasvědčuje tomu, že tam musí být i na konci oddílového roku.  

Mač se nezúčastnil jedné schůzky, a proto přišel přibližně o čtyřicet bodů, které by ho 
v měsíčním hodnocení poslaly na osmé místo a v celoroku o stupínek výš. Bohužel Martin 
oněch čtyřicet bodů nemá, a tak v prosincovém bodování skončil až jedenáctý a v celkovém 
průběžném pořadí zůstává dvanáctý. 

Tea také vynechala jednu schůzku, na které ostatní získali od čtyřiceti po pětapadesát bodů. 
Kolikátá by Tea skončila v prosincovém bodování, to ať si vypočte sama, ale takhle obsadila 
až dvanácté místo. 
V celkovém průběžném 
pořadí by neklesla o dvě 
místa na šestou příčku, na 

které je nyní. 

Ondra se nepřihlásil na vánoční 
výpravu, kde ostatní získali kolem sto 
padesáti bodů, které jemu 
chybí nejen v měsíčním 
hodnocení, ale i v celoroku. 
Za prosinec skončil poslední 
a v celkovém průběžném 
pořadí se propadl čtyři příčky dolů na 
jedenácté místo. 

 

Hádanka pro Pavoučky 
Od minulého čísla Čtyř listů pro Lvíčata jsme pro naše Pavoučky zavedli jednodušší hádanky, 

než jsou kreslené detektivní příběhy inspektora Čmuchala, a jako 
první jsme použili zde vpravo uvedený rébus, ve které je několik 
písmen a jeden obrázek. Nu a pokud přečtete „Č“ doplníte slovně 
obrázek: „auto“ a přidáte písmena „níku“, vyjde vám z toho „čau 
Toníku“, tedy onen pozdrav kamarádovi. 

Dnes bude váš úkol ještě jednodušší. Jsou tu dva zdánlivě stejné obrázky, ale v pěti detailech se 
liší. Vy máte za úkol ty rozdíly najít a zakroužkovat. K tomu máte v klubovně u krabičky na odpovědi 

na hádanky lístečky s těmi obrázky. 
Vy si vezmete jeden lísteček, 
podepíšete ho, zakroužkujete rozdíly 
a lístek vhodíte do krabičky. 

Znovu opakujeme, za 
odpověď, třeba i špatnou, dostanete 
deset bodů do hodnocení jednotlivců 
a v případě správné odpovědi jdete do 
slosování o sladkou odměnu.  



         Prosinec        Průběžné pořadí 
 

 1. Mufíci 88 1. Mufíci (2) 318 
 2.  Ropáci 72 2.  Ropáci (1) 313 
 3. Medvědi 53 3. Medvědi (3) 278 

Družiny Lvíčat  

Mufíci se v prosinci podruhé za sebou pochlapili a bodování družin v daném měsíci vyhráli, 
což je vyneslo na první příčku i v celkovém průběžném pořadí. 

Ropáci skončili v hodnocení za prosinec 
také podruhé za sebou na stejném místě, na 
druhém. Na stejnou příčku je pak odsunuli Mufíci 
i v celkovém pořadí. 

Medvědi si patrně vybírají zimní spánek a 
stejně jako v listopadu skončili i v prosinci na třetím místě, které jim patří i celkově. 

 

  Jarní prázdniny na horách? 
Oddíl Pandy, který, jak mnozí víte, patří stejně jako Lvíčata či Pavoučci do stejného 

tábornického klubu, pořádá již dlouhá léta o jarních prázdninách zimní tábor, přesněji lyžovačku. I 
letos jsme dostali nabídku pro naše členy se tohoto tábora zúčastnit. Termín je daný jarními 
prázdninami, tedy od soboty 24. února do soboty 2. března 2024 a cena je 5.900,- včetně skipasu.  

Informace o táboře najdete na https://pandy.tkmary-m.cz/t%C3%A1boroviny/zimn%C3%AD-
t%C3%A1bor a přihlásit své dítě můžete přímo na https://forms.gle/j4PmUVXrehMKzfp87. 

Pro případné další informace kontaktujte přímo oddílového vedoucího Pand, Jirku Pizíze 
Svobodu na adrese: pandy@tkmary-m.cz 

I začínající lyžaři se mohou zúčastnit. Budou se jim totiž věnovat zkušení vedoucí, které vede 
zmíněný Jirka Svoboda, tedy Pizíz, který se rekrutoval z našeho oddílu, ze Lvíčat, i když to, kdy k nám 
chodil jako řadový člen, to je již slušná řádka let. 

 

Mikuláš nadělil Pavoučkům devítistou schůzku 
Vyšlo to přesně na Mikuláše, tedy na 5. prosince, kdy schůzka Pavoučků byla jubilejní 

devítistá. Redakce časopisu Čtyři listy pro Lvíčata se pokusí pro příští číslo zjistit podrobnosti z této 
akce a podělit se o ně s vámi.  

 

 Detektivní příběhy inspektora Čmuchala 
V minulém příběhu manžel utonulé tvrdí, že jeho žena couvala autem z garáže, prý se jí asi 

zamotala hlava a spadla do bazénu, kde se utopila. Inspektor byl ale 
jiného názoru. Podle něj auto i se ženou do bazénu někdo strčil, a byl to 
bezesporu manžel. Co ale tento muž zkazil, jak říká inspektor? Když 
mrzne, nevyjíždí člověk z teplé garáže s otevřenými okénky. Otevřel je 
manžel, aby urychlil potápění auta, když ženu omráčil, dříve než vůz 
strčil do bazénu. 

 

V již pátém příběhu detektivek tohoto oddílového roku došlo 
k bankovnímu přepadení. Inspektor je na místě celkem brzy, ale lupiči 
unikají. Nicméně se vše odehrává v blízkosti domu bratří Ricců. Tam inspektor vtrhne, ale bratři 
svorně tvrdí, že celé odpoledne hrají poker. Je to pravda? 

Podle čeho inspektor poznal, že ti muži lžou? Své odpovědi dávejte na lístečcích určených pro 
Lvíčata do krabičky nejpozději do pondělí 29. ledna 2024. 
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Schůzky, výpravy a další akce: 

 

LEDEN 2023 

Pondělí 8. ledna 2024 – 1426. schůzka Lvíčat 

Úterý 9. ledna 2024 – 903. schůzka Pavoučků 

Sobota 13. ledna 2024 – 437. výprava Lvíčat 

Pondělí 15. ledna 2024 – 1427. schůzka Lvíčat 

Úterý 16. ledna 2024 – 904. schůzka Pavoučků 

Sobota 20. ledna 2024 – 194. výprava Pavoučků 

Pondělí 22. ledna 2024 – 1428. schůzka Lvíčat 

Úterý 23. ledna 2024 – 905. schůzka Pavoučků 

Pondělí 29. ledna 2024 – 1429. schůzka Lvíčat 

Úterý 30. ledna 2024 – 906. schůzka Pavoučků 

 

ÚNOR 2023 

Pondělí 5. února 2024 – 1430. schůzka Lvíčat 

Úterý 6. února 2024 – 907. schůzka Pavoučků 

Sobota 10. února 2024 – 195. výprava Pavoučků  

Pondělí 12. února 2024 – 1431. schůzka Lvíčat 

Úterý 13. února 2024 – 908. schůzka Pavoučků 

Pondělí 19. února 2024 – 1432. schůzka Lvíčat 

Úterý 20. února 2024 – 909. schůzka Pavoučků 

Čtvrtek 1. až neděle 4. února 2024 – 438. výprava Lvíčat – Helfenburk 

 

 

DŮLEŽITÉ AKCE V BŘEZNU 2024  

Sobota 9. března 2024 – 439. výprava Lvíčat  

Sobota 16. března 2024 – 196. výprava Pavoučků  

 

 

TÁBOR 2024 

Pondělí 1. až čtvrtek 18. července 2024 

 

 

Změny termínů všech akcí jsou vyhrazeny! 

 



 

 

 

 

Děkujeme sponzorům, 
kterými jsou: 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

A TAKÉ 
 

 

 

 

 

 

 

 


